ATA Nº 20/2002. Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano dois mil e dois, às quatorze horas, na Sala de Sessões dos Conselhos Superiores da UDESC, à Avenida Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis, reúne-se, em sessão extraordinária, o egrégio Conselho Curador da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina-UDESC, sob a Presidência do senhor Ari de Melo Mosimann e com a presença dos seguintes conselheiros: Geraldo Silva, Blévio Tadeu Kauling, Darcy Laske, Nélson Álvares Trigo e Claude Pasteur de Andrade Faria (suplente do conselheiro Celso Francisco Ramos Fonseca). O Presidente cumprimentando a todos, declara aberta a sessão, colocando em discussão a ata da reunião anterior, ocorrida em 03 de dezembro de 2001, a qual resulta aprovada sem alterações. No item Expediente, o Presidente explica que, no interregno entre a última reunião e a de hoje, seu mandato como Presidente expirou, mas, para não protelar a análise e deliberação das matérias constantes da ordem do dia, presidirá ainda esta sessão e convocará uma outra, em breve, para a eleição do novo presidente. Não havendo manifestação em contrário, o Presidente dá seqüência à reunião, lembrando que, na última sessão, quando iniciava a análise das prestações de contas da UDESC relativas aos exercícios de 1998, 1999, 2000 e 2001, este Conselho, atendendo indicação do conselheiro Leone Carlos Martins, determinou que, primeiramente, se formulasse consulta ao Tribunal de Contas do Estado de SC para saber em que situação se encontrava a análise das contas de 1998, 1999 e 2000 naquela instância. Continuando, diz, o Presidente, que a consulta foi formulada por ofício do Magnífico Reitor e que, em resposta, a Presidência do Tribunal de Contas informou que a apreciação das referidas contas pelo Tribunal Pleno estava no aguardo dos processos de auditoria de registros contábeis e execução orçamentária relativos àqueles exercícios. Diz, também, o Professor Ari Mosimann, que, desde a resposta do Tribunal de Contas, que ocorreu em março, até o dia de hoje, vem acompanhado o assunto e tem informações atuais de que as contas de 1998, 2000 e 2001 já receberam instrução técnica do Setor de Controle Externo e estão em vias de apreciação pelo Plenário, e que as de 1999 já receberam deliberação favorável dessa instância. Concluindo, o Professor Ari Mosimann diz acreditar que, com as informações acima explicitadas, este Conselho tem condições de votar as referidas contas, e deixa livre a palavra para as considerações dos conselheiros. Não havendo manifestação em contrário, o Presidente dá início, então, a Ordem do Dia: 1) PROCESSO Nº 646/016; procedência: UDESC; interessado: UDESC; assunto: Prestação de contas da UDESC relativa ao exercício de 1998; relator conselheiro Geraldo Silva. O relator faz a apresentação de seu parecer que recomenda a aprovação das contas da UDESC de 1998, conforme documentos apresentados nos autos. Sem discussão, o parecer é colocado em votação e aprovado por unanimidade; 2) PROCESSO Nº 645/010; procedência: UDESC; interessado: UDESC; assunto: Prestação de contas da UDESC relativa ao exercício de 1999; relator conselheiro Carlos Alberto Bertoldo dos Santos. O relator não se faz presente à sessão, mas enviou seu parecer à Secretaria dos Conselhos solicitando que se fizesse a leitura do mesmo nesta sessão. O parecer é então lido pelo Secretário e conclui pela recomendação da aprovação das contas da UDESC relativas ao exercício de 1999. O parecer é colocado em votação e resulta aprovado por unanimidade, sem discussão; 3) PROCESSO Nº 644/013; procedência: UDESC; interessado: UDESC; assunto: Prestação de contas da UDESC relativa ao exercício de 2000; relator conselheiro Leone Carlos Martins. O relator não se faz presente à sessão e não encaminhou seu parecer para deliberação. Em razão disso, a votação do processo fica transferida para a próxima sessão; 4) PROCESSO Nº 781/029; procedência: UDESC; interessado: UDESC; assunto: Prestação de contas da UDESC relativa ao exercício de 2001; relator conselheiro Celso Francisco Ramos Fonseca. O parecer do relator é lido pelo respectivo suplente, conselheiro Claude Pasteur de Andrade Faria, e conclui pela recomendação da aprovação das contas da UDESC de 2001. Sem discussão, o parecer é aprovado por unanimidade. Finalizada a ordem do dia, o Presidente deixa livre a palavra para as comunicações pessoais. Não havendo inscritos, o Presidente agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão, da qual, eu, Murilo de Souza Cargnin, Secretário dos Conselhos Superiores, lavro a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos. Florianópolis, aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano dois mil e dois.

PAGE